中国石油和石化工程研究会
中石研〔2024〕45 号

关于召开第二届石油化工工程数字化交付研讨会
暨炼油与化工设备选型技术交流会的通知

各有关单位：
当前，石油化工产业已进入大型化、炼化一体化、产业集群

化、园区化、数字化的发展模式。在能源和资源多元化的同时，

信息化席卷全球，5G、人工智能、云计算、大数据等新技术蓬勃

发展，推动着石油化工产业致力于数字化转型，不断提升生产经

营效益和效率。

为大力推进数字化转型、智能化工厂建设，提升数字化交付

水平，提供更优秀的行业解决方案，建立面向工程全生命周期服

务价值链，提高石化一体化工程能力，打造成为一体化综合解决

方案的工程建设企业，研讨交流石油化工工程数字化交付、数字

化转型、炼油与化工设备新技术、新成果，驱动企业数字化转型

智能化工厂建设，引领我国石油化工企业高质量发展，经中国石

油和石化工程研究会研究决定，2025 年 1 月 9～10 日在北京市召

开“第二届石油化工工程数字化交付研讨会暨炼油与化工设备选

型技术交流会”。会议将邀请中国石油、中国石化、中国海油、

中国中化相关企业领导、专家出席会议作特邀报告。会议围绕数

字化交付、炼油与化工设备技术展开交流，欢迎全国各石化企业、

工程公司、设计院、高校科研究院所及相关单位领导、专家与科

技工作者积极参加。现就会议有关事项通知如下：

— 2 —

一、召开时间与地点
会议时间：2025 年 1月 9～10日(8 日报到）

会议地点：北京市（具体地点见报到通知）

二、会议主题
打造数智化新质生产力，加快推进石油化工工程企业数字化转型

三、会议组织单位
主办单位：中国石油和石化工程研究会

协办单位：剑维软件技术（上海）有限公司

海克斯康数字智能（原鹰图公司）

特邀单位：中石化炼化工程（集团）股份有限公司

中国寰球工程有限公司

中国国际工程咨询有限公司

中国石化工程建设有限公司

中国石油工程建设有限公司

海洋石油工程股份有限公司

中石化洛阳（广州）工程有限公司

中石化上海工程有限公司

中石化宁波工程有限公司

中石化南京工程有限公司

中海油石化工程有限公司

中石化第四建设有限公司

中石化第五建设有限公司

中石化第十建设有限公司

中石化石油工程设计有限公司

中国石油集团工程股份有限公司

国家管网集团工程技术创新有限公司

中国天辰工程有限公司

中国五环工程有限公司

— 3 —

中国成达工程有限公司

承办单位：北京中际油化信息技术有限公司

北京数智会展有限公司

四、大会主要内容
主要围绕石油化工工程建设企业数字化转型、数字化交付、

新质生产力的数字化设计方法、政策标准、技术装备等方面最新

研究进展和应用现状，分专题、多形式开展深度交流合作。

（一）大会内容

1.石油化工企业数字化顶层规划设计；

2.石油化工工程数字化交付标准；

3.油气长输管道工程数字化交付规范；

4.煤化工工程数字化移交规范；

5.炼油石化工程建设数字化管理平台；

6.油气田地面工程数字化交付技术；

7.油气管网（管道）数字化交付技术；

8.石油化工工业软件研究与应用；

9.数字孪生、三维可视化技术；

10.设备数字化交付与智慧运维；

11.人工智能大模型在石油化工工程建设行业的应用场景；

12.石油化工行业智能化工厂实践典型案例介绍；

13.煤化工、油气管道、LNG 接收站、加氢站、油气地面工程、

原油储备、碳捕集(CCUS)项目数字化设计方案；

14.石油化工工程建设领域数字化设计、智能化建设和数字化

交付新技术、新标准、新模式等探索和工程实践；

15.人工智能、大模型、大数据、5G、云计算、云平台、工业

互联网、数字孪生、工业元宇宙、人工智能机器学习、工业智能

视频、北斗卫星定位、工业机器人在石油化工工程建设中的应用。

（二）炼油与化工装备技术成果展示

https://www.baidu.com/link?url=xCmLs4DVKQ0D0BKLS9_G-KbFOCLR6micNmuid6PWCmBfMr57zV_Kpe81I1AF-bSFLa_X55aUYGuU9Ot42XMNAq&wd=&eqid=a847e42f000b8c68000000036734533d

— 4 —

1.石化装备：石油化工成套装置和设备、石油炼制技术与设

备、石化工艺与技术；

2.石油化工单元设备：粉碎、搅拌、混合、反应、传质、分

离过滤、浓缩干燥、蒸发结晶、换热传热、制冷、输送、储存、

包装等化工生产设备；

3.石油化工环保设备：污水/废水处理、废气回收与治理、固

废物处理、环境监测、土壤修复等技术与设备；

4.泵阀管道：泵、阀门、阀门配件、管道、管件、管材、风

机、压缩机、真空设备、减速机；

5.自动化及仪器仪表：化工专用仪器仪表，工厂自动化，电

气自动化，工业机器人，智能识别、传感、监视系统，自动化控

制系统，工业软件技术；

6.安全防护与应急消防：防爆电气技术设备、安全监测技术

设备、安全防护用品与设备、消防设备、工业防腐、设备检修、

维护与管理等。

五、参会人员范围
1.中石油、中石化、中海油、中化工程、煤化工企业、各油(气)

田公司、炼油与石化厂、管网（管道）公司、石油天然气管道建

设公司、民营炼油石化公司、油(气)储备、石油化工企业、LNG、

CNG、研究院、设计院、工程建设公司主管数字化设计、材料管理、

施工管理和数字化交付、工程设备管理、项目咨询和实施人员参

加。

2.科研院所、大专院校专家和科技人员；

3.石油化工工程设计数字化交付解决方案供应商;

4.炼油与化工设备技术公司代表。

六、征文内容和要求
（一）论文格式要求

须同时提交论文的全文和详细摘要。全文要求：论文字数一

— 5 —

般不超过 8000 字，用 A4（210×297mm）版面，Word 编排，书写

体例参照石油工业出版社会议论文集；论文书写顺序：题目、作

者姓名、作者单位、摘要（150—200 字）、关键词、正文、参考

文献、作者简介（附文后）。作者简介顺序：第一作者姓名、性

别、出生年月、毕业日期和毕业学校、获得学位、工作单位、职

务职称、主要科技成果与获奖情况、通信地址、邮编、电话、E-mail

等。

论文详细摘要（必须提供）要求：论文题目、作者姓名、作

者单位、摘要正文（800—1000 字）、第一作者简介（同上要求）。

提交的论文和详细摘要必须附有作者准确的通信地址、邮编、

电话、E-mail。投稿论文不要涉密。

（二）论文交流与奖励

1.会议筹备组将组织专家对征集的论文进行评选，从中推选

部分论文作大会交流（具体事宜另行通知），并评选出优秀论文

（设一、二、三等奖）。会议论文将整理汇编《第二届石油化工

工程数字化交付研讨会论文集》。

2.大会交流论文由组委会聘请有关专家评审确定并颁发获奖

证书，由会务组通知论文作者准备多媒体汇报材料。

3.大会专题报告 25 分钟，论文交流 15 分钟。需在大会上做

报告的代表请提前准备好多媒体材料，报到时提交会务组。

（三）征文时间与收文地址

1.征文截止日期为 2024 年 12 月 30 日

2. 论 文 投 送 方 式 和 地 址 通 过 E-mail 发 送 至

3834562397@qq.com

七、征集会议报告
1.会议报告征集欢迎各位专家、管理者、企业家积极参与，报

告内容围绕“企业数字化转型、数字化交付、智能工厂建设”的

会议主题准备报告。收到邀请函的单位，请准备与大会议题相符

— 6 —

技术报告，报告题目确定后提前告知组委会。

2.参会代表交流：会务专家组对所有征集会议报告题目进行筛

选，入选报告题目通过电子邮件通知，接到通知的报告人请准备

好多媒体 PPT 文件，大会演讲报告时间为 20 分钟。

八、报名方式及费用
1.报名截止日期 2024 年 12 月 30 日

2.参会报名：各单位可组团队集体报名，也可个人报名参加会

议（可以为非论文作者），2024 年 12 月 30 日之前填写参会代表

报名回执表（附后），由于参会人数较多，酒店房源和就餐环境

有限，会议食宿根据回执安排，没有返回回执的人员，不接受注

册，不安排食宿。

九、大会联系人及联系方式
联系人：付艳秋

电 话：18811580560

E-mail：3834562397@qq.com

办公地址：北京市东城区和平里七区十六楼 邮 编 100013

附件一：报名表回执表

企业参会报名回执表
编号：2024-06

公司名称

公司地址

联系人 部门 职务

电话号码 邮箱 手机

参会人员 性别 职务 手机

参会人员 性别 职务 手机

参会人员 性别 职务 手机

参会人员 性别 职务 手机

参会人员 性别 职务 手机

参会费用 金额（RMB 大写） 万 仟 佰 拾 元整 ；（RMB 小写）

选择方式 □普通参会□企业展位□演讲企业□赞助单位 □协办单位□代发资料□会刊

普通参会

3800元

普通参会：注册费、资料费、餐饮费、聘请专家费、场地费。住宿由组委会统一安排,

费用自理。

企业展位

13000 元

企业展位：企业展台（2.6mX2.8m）(电子版设计搞企业提供),特展区域：2000元/平米

（20 ㎡起租）标准展位及特展均包含3人参会费用,《石油石化智能化》专刊单面彩色

宣传、获得会议通讯录（会后）

演讲企业

38000 元

演讲企业：多媒体演讲与演示 20 分钟,赠送企业展位1个（2.6mX2.8m）、包含4人参

会费用,《石油石化智能化》专刊两面彩色整页宣传、大会背板LOGO展示、获得会议通

讯录（会后）。

赞助单位

100000

元

赞助单位：企业展台（6mX2.8m）,多媒体演讲与演示20分钟,包含6人参会费用,大会背

板LOGO展示、《石油石化智能化》专刊特殊版面、代表证署名。

协办单位

150000

元

协办单位：多媒体演讲与演示 20 分钟、包含8人参会费用,由组委会以主会场冠名、代

表证署名、主题背板署名、标准企业展台（6mX2.8m）、《石油石化智能化》专刊封三

形象宣传。

联合主办 联合主办：详情请联系组委会负责人

代发资料 20000 元 (随大会资料发放,数量限制500份),提供手提袋赞助 50000 元 。

会刊版面 封 面 100000 元 封 底 50000 元 封 二 38000 元 封 三 20000 元 彩页5000 元

温馨提示
请仔细准确填写单位名称,5个工作日内请将费用汇入组委账号;此合约传真扫描件均有

效。以收到全部参会费用确认参加资格；以上款项于2024年 月 日 前汇出。

参会单位印签及负责人签名

2024年 月 日

承办单位（盖章）北京数智会展有限公司

2024年 11月 13 日

组委会联系人：付艳秋
电 话：18811580560
Email：3834562397@qq.com

组委会账号
户 名：北京数智会展有限公司
开户行：中国民生银行股份有限公司北京天通苑支行
帐 号：639538935

	会议时间：2025年1月9～10日(8日报到）